Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Viernes, 13 de marzo de 2020 Pagina 6182

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

1575 Orden de la Consejeria de Salud por la que se adoptan medidas
en relacion con la Pandemia Global de Coronavirus (COVID-19).

El 31 de diciembre de 2019, la Comisiéon Municipal de Salud y Sanidad de Wuhan
(provincia de Hubei, China) informd sobre un agrupamiento de 27 casos de
neumonia de etiologia desconocida con inicio de sintomas el 8 de diciembre,
incluyendo siete casos graves, con una exposicion comun a un mercado mayorista
de marisco, pescado y animales vivos en la ciudad de Wuhan, sin identificar
la fuente del brote. El mercado fue cerrado el dia 1 de enero de 2020. Las
autoridades chinas, el 7 de enero de 2020, identificaron como agente causante
del brote un nuevo tipo de virus de la familia Coronaviridae, que fue denominado
como SARS-CoV-2 y la enfermedad que provoca COVID-19.

Debido a su rapida expansién y efectos nocivos el 30 de enero de 2020 la
Organizacion Mundial de la Salud declard el brote de SARS-CoV-2 en China,
Emergencia de Salud Publica de Importancia Internacional. Los alarmantes
niveles de propagacién y gravedad, y la necesidad de adoptar acciones urgentes y
eficaces han determinado que la OMS declarara el brote de coronavirus pandemia
global el dia 11 de marzo de 2020.

Tanto el Ministerio de Sanidad como las Comunidades Auténomas hemos
venido trabajando en la determinacidn y adopcion de las medidas de prevencién y
contencion necesarias en el seno del Consejo Interterritorial de Salud. Dentro de
las medidas se encuentran las relacionadas de distanciamiento social en relaciéon
a eventos formativos, deportivos, culturales y sociales.

El Pleno Extraordinario Urgente del Consejo Interterritorial de Salud celebrado
el dia 9 de marzo de 2020 (CISNS n.© 130) acordd, en el marco de una nueva
fase de contencién reforzada, que se adoptaran diversas medidas relacionadas
con la reduccion de los contactos para frenar y contener la expansion del virus,
entre las que cabe destacar las de distanciamiento social en relacién a eventos
multitudinarios.

Estas medidas se estan llevando en la distintas comunidades auténomas,
resultando de mayor intensidad en aquellas en las que se ha producido
transmision comunitaria, y se implementan bajo la coordinacién general de la
Administracion del Estado que, ademas, ha aprobado el Real Decreto-ley 6/2020,
de 10 de marzo, por el que se adoptan determinadas medidas urgentes en el
ambito econémico y para la proteccién de la salud publica, con la finalidad de
evitar la propagacién de la enfermedad y mantener la proteccion social de los
trabajadores, asi como para para extender la habilitaciéon para el suministro
centralizado de medicamentos y productos sanitarios a otros productos necesarios
para la proteccion de la salud que no tengan la naturaleza de producto sanitario
modificando a este efecto la Ley Organica 3/1986, de 14 de abril, de Medidas
Especiales en Materia de Salud Publica.

NPE: A-130320-1575



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Viernes, 13 de marzo de 2020 Pagina 6183

El Gobierno regional y, singularmente la Consejeria de Salud y sus equipos
técnicos, estan realizando todos los esfuerzos posibles para hacer frente a esta
crisis sanitaria que como todas las de caracter epidémico requiere del compromiso
y la colaboracién de todos los ciudadanos, asi como de las organizaciones y
entidades en las que se integran.

Teniendo en cuenta que en la Region de Murcia se esta produciendo un
incremento continuo en el nUmero de casos confirmados, que por la informacion
epidemioldgica disponible tendrian caracter importado o con conexién externa,
resulta preciso implementar con caracter urgente las medidas de contencién
activa frente a la evolucidn epidémica para evitar el contagio comunitario. A este
efecto, ademas de las medidas acordadas para todo el territorio nacional, resulta
aconsejable extender a todo el ambito territorial de la Regidn de Murcia algunas
previstas para las areas de riesgo con circulacién significativa.

En esta Orden se determinan las medidas de caracter obligatorio pero,
a su vez, se contemplan recomendaciones de caracter general o dirigido a
sectores o ambitos especificos. Este doble nivel es dindmico, pues algunas
de las recomendaciones pueden pasar a ser obligatorias si se intensifican las
necesidades de contencién debido al riesgo de contagio comunitario.

Las recomendaciones persiguen la contencidn activa y el control de la
infeccidon basandose en el escenario dinamico en el que se desarrolla la epidemia
por SARS-CoV-2 y en la ultima informacion en cada momento disponible,
teniendo en cuenta que el objetivo principal es lograr la proteccion maxima frente
al COVID-19, especialmente de las personas mas vulnerables.

El articulo veintiséis 1. de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad
establece que “en caso de que exista o se sospeche razonablemente la existencia
de un riesgo inminente y extraordinario para la salud, las autoridades sanitarias
adoptaran las medidas preventivas que estimen pertinentes, tales como la
incautacion o inmovilizacién de productos, suspension del ejercicio de actividades,
cierres de Empresas o sus instalaciones, intervencion de medios materiales y
personales y cuantas otras se consideren sanitariamente justificadas”.

La Ley Organica 3/1986, de 14 de abril, de Medidas Especiales en Materia
de Salud Publica, en su articulo tercero dispone que “con el fin de controlar
las enfermedades transmisibles, la autoridad sanitaria, ademas de realizar las
acciones preventivas generales, podra adoptar las medidas oportunas para el
control de los enfermos, de las personas que estén o hayan estado en contacto
con los mismos y del medio ambiente inmediato, asi como las que se consideren
necesarias en caso de riesgo de caracter transmisible.

Por su parte, el articulo 54 de la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de
Salud Publica dispone que sin perjuicio de las medidas previstas en la Ley Organica
3/1986, de 14 de abril, de Medidas Especiales en Materia de Salud Publica, con
caracter excepcional y cuando asi lo requieran motivos de extraordinaria gravedad o
urgencia, la Administraciéon General del Estado y las de las comunidades auténomas
y ciudades de Ceuta y Melilla, en el ambito de sus respectivas competencias, podran
adoptar cuantas medidas sean necesarias para asegurar el cumplimiento de la ley,
contemplando entre otras la suspensién del ejercicio de actividades.

De acuerdo con lo dispuesto en del articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, aprobado por Ley Organica
4/1982, de 9 de junio, aquella tiene atribuida competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién en materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica
y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin
perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion.

NPE: A-130320-1575



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Viernes, 13 de marzo de 2020 Pagina 6184

En el articulo 11 del Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio ,
de reorganizacién de la Administracidn Regional, se dispone que la Consejeria
de Salud es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del
Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad, higiene, ordenacion
farmacéutica, coordinacién hospitalaria general, incluida la de la Seguridad Social;
drogodependencia; las competencias de ejecucion en materia de productos
farmacéuticos y de gestion de la asistencia sanitaria que la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia tenga legalmente atribuida, y cualesquiera otras que le
asigne la legislacion vigente.

Por todo ello, en virtud de las atribuciones que me estan conferidas en materia
de Salud Publica, consultadas las unidades competentes en epidemiologia y vigilancia
de la salud en relaciéon con la urgencia y necesidad de las medidas, a propuesta de la
Direccién General de Salud Publica y Adicciones, previa comunicacion al Consejo de
Gobierno en su reunion extraordinaria del diall de marzo de 2020:

Dispongo:
Primero. Medidas preventivas

1.- Los grandes eventos deportivos profesionales y no profesionales,
nacionales e internacionales, que supongan una gran afluencia de aficionados, y
que tenga lugar en Murcia se realizaran a puerta cerrada.

Esto incluira los partidos de primera y segunda division de futbol, futbol sala
y sus equivalentes de baloncesto y todos aquellos que comporten un ndmero
importante de movimiento de aficionados.

2.- Se suspenden las actividades colectivas celebradas en espacios cerrados
y que impliquen a mas de 1.000 personas.

3. El cierre temporal de los centros de ocio de personas mayores, a fin de reducir
el impacto del coronavirus en el segmento de poblacidon mas fragil y vulnerable.

Segundo. Recomendaciones

1.- En caso de concentraciones, eventos o reuniones de mas de 50 personas,
0 en las que no se puede controlar el aforo o procedencia de los asistentes, se
recomienda encarecidamente su suspensioén, ampliable y revisable en funcion del
devenir de los acontecimientos. En todo caso, si estos eventos se celebrasen, el
organizador o convocante deberd adoptar las medidas que garanticen que los
mismos no suponen un riesgo para la salud de los asistentes.

Para ello y en caso de duda, se podra recabar informacién adicional de
la Direccidn General de Salud Publica y Adicciones, que analizarda, evaluara e
informara sobre la conveniencia o procedencia de realizar el acto.

2.- Tanto las residencias de personas mayores como en centros socio-
sanitarios, deberan hacer riguroso seguimiento del protocolo de actuacion
acordado por el Ministerio de Sanidad para este colectivo, y que basicamente
propone el confinamiento para aquellos usuarios que sean caso confirmado o
probable, o bien tengan alguna enfermedad respiratoria.

Se hace una especial recomendacion a las personas mayores o con
enfermedades croénicas, para que eviten abandonar su hogar o residencia a fin
de prevenir la posible infeccidn, y se hace un Illamamiento de forma encarecida
para el fomento del cuidado domiciliario de los mayores. Asi mismo exige limitar
el régimen de visitas a dichos centros como medida preventiva.

NPE: A-130320-1575



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Viernes, 13 de marzo de 2020 Pagina 6185

3.- En el medio laboral, se recomienda a las empresas que se realice
teletrabajo siempre que sea posible, asi como la revisién y actualizacion de sus
planes de continuidad de la actividad laboral ante emergencias.

También se aconseja que se facilite flexibilidad horaria para mejorar
conciliacion familiar en estas circunstancias, asi como fomentar las reuniones por
videoconferencias.

Tercero. Ratificacion judicial

Por el conducto reglamentario adecuado se solicitara la ratificacién judicial de
las medidas preventivas adoptadas al Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
de Murcia, conforme a lo dispuesto en el articulo 8.6 de la Ley de la Jurisdiccidon
Contencioso Administrativa.

Cuarto. Vigencia

Las medidas preventivas y recomendaciones previstas en esta Orden tendran
estaran vigentes hasta el 31 de marzo de 2020, sin perjuicio de las prérrogas que
se acuerden de forma sucesiva.

Quinto. Aplicacién

Se faculta al Director General de Salud Publica y Adicciones para dictar
cuantos actos sean necesarios en aplicacién y desarrollo de la presente Orden.

Sexto. Publicacion y efectos

La presente Orden surtird efectos a partir del dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

En Murcia a 12 de marzo de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas Garcia.

NPE: A-130320-1575 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	2037/2020	Orden de 2 de marzo de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se adscribe con carácter definitivo a concursantes forzosos a puestos vacantes, del concurso de méritos convocado por Orden de la Consejería de Hacienda de 8 de a
	Consejería de Salud
	2091/2020	Orden de 3 de marzo de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se modifica la Orden de 12 de noviembre de 2002 de la Consejería de Sanidad y Consumo, por la que se regula la selección del personal estatutario temporal del Servicio Murciano de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	2080/2020	Convenio de colaboración entre la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Fundación Dental de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio Oficial de Odontólogos y Estomató
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	2038/2020	Resolución de 2 de marzo de 2020, de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publican los criterios que informan el Plan de Control Tributario para el año 2020.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	1836/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa I‑DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. la autorización administrativa, la aprobación del proyecto de ejecución y el reconocimien
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2355/2020	Extracto de la Resolución de 6 de marzo de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comerc
	2367/2020	Extracto de la Resolución de 10 de marzo de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, visita a Feria Coverings 2020.
	Consejería de Salud
	2422/2020	Orden de la Consejería de Salud por la que se adoptan medidas en relación con la Pandemia Global de Coronavirus (COVID-19).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2090/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se crea y regula el uso de los logotipos del Área de Salud I, Murcia-Oeste, Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	2058/2020	Resolución de la Directora General de Universidades de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, como Presidenta de la Comisión Coordinadora del Distrito Único Universitario de la Región de Murcia, por la que se dispone la publicac
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	2308/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-310/2020) de fecha 10 de marzo de 2020, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado en Ciencias de la Salud.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2261/2020	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Balsa del Prado”, clasificada entre las del término municipal de Jumilla
	1990/2020	Anuncio de la Resolución de 11 de febrero de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 6 del PGMO de Moratalla, paraje Los Alderetes. (Expte. EAE20170022).
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	2232/2020	Nombramiento de Juez de Paz titular de Pliego.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	2075/2020	Procedimiento ordinario 493/2019.
	2076/2020	Despido/ceses en general 815/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Lorca
	1982/2020	Procedimiento ordinario 208/2018.
	De lo Social número Uno de Murcia
	2071/2020	Procedimiento ordinario 484/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	1887/2020	Divorcio contencioso 651/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	1983/2020	Procedimiento ordinario 3/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2030/2020	Impugnación de actos de la administración 413/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	2051/2020	Impugnación de actos de la administración 615/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2073/2020	Despido/ceses en general 422/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2032/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 552/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	2031/2020	Procedimiento ordinario 509/2019.
	2050/2020	Procedimiento ordinario 27/2020.
	2072/2020	Seguridad Social 742/2019.
	Instrucción número Seis de Granada
	1869/2020	Notificación sentencia en el juicio delito leve n.º 19/19.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2029/2020	Anuncio de cese de personal eventual.
	Caravaca de la Cruz
	2027/2020	Modificación de delegaciones sobre competencias como órgano de contratación que corresponden a la Alcaldía.
	2057/2020	Cese y nombramiento de personal eventual a propuesta del grupo municipal Ciudadanos.
	Cieza
	2291/2020	Trámite de audiencia. Inicio del procedimiento de revisión del artículo 31 del acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos del Ayuntamiento de Cieza.
	Lorca
	1614/2020	Anuncio sobre retribuciones de miembros de la Corporación Municipal de Lorca, régimen de dedicación y asistencias a órganos colegiados. 
	1615/2020	Modificación de jornada de personal eventual, por Decreto de la Alcaldía-Presidencia, de fecha 30 de enero de 2020, del Ayuntamiento de Lorca.
	1908/2020	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 24 de febrero de 2020, sobre aprobación inicial de modificación de plantilla de personal.
	Los Alcázares
	1865/2020	Designación miembro que desempeña su cargo en régimen de dedicación parcial. Expte. 1.227/2020.
	Mazarrón
	1962/2020	Decreto de delegación de funciones en el Concejal Delegado de Hacienda.
	Totana
	2081/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante o no sedentaria en el término municipal de Totana.
	2082/2020	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales “vados permanentes”, “cotos de caza”, “parada de vehículos” y “quioscos en la vía pública” correspondientes al año 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Junta Central de Usuarios “Norte de la Vega del Río Segura”, Cieza
	2245/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-03-12T15:55:10+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



